
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 2000  del 20.12.2024 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 1 del 02.01.2025 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 2 del 02.01.2025 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 3 del 02.01.2025 

 
 

N.  386     DEL  30/04/2025 
 

 

OGGETTO 
 

Avviso di istruttoria pubblica per l’individuazione dei soggetti 
disponibili a partecipare al procedimento di co-progettazione delle 

attività, dei progetti e degli interventi relativi alle sperimentazioni di 
domiciliarità comunitaria di cui alle DGR FVG n.1964/2021 e n. 

1376/2024 ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 03.07.2017 n. 117 
“Coinvolgimento degli enti del terzo settore” 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

dott. Carlo Francescutti dott. Carlo Francescutti dott. Carlo Francescutti 
 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 386 del 30/04/2025 pag. 2 

 

 

Oggetto: Avviso di istruttoria pubblica per l’individuazione dei soggetti disponibili a 

partecipare al procedimento di co-progettazione delle attività, dei progetti e degli 

interventi relativi alle sperimentazioni di domiciliarità comunitaria di cui alle DGR 

FVG n.1964/2021 e n. 1376/2024 ai sensi dell’art. 55 del D.lgs. 03.07.2017 n. 117 

“Coinvolgimento degli enti del terzo settore” 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 

- con la DGR FVG n. 1964/2021 e l’allegato A “Linee di indirizzo per la realizzazione di 

sperimentazioni di domiciliarità comunitaria - disciplina delle modalità attuative, approvazione 

definitiva”  l’Amministrazione Regionale ha avviato un percorso sperimentale di supporto 

domiciliare, rivolto a persone non autosufficienti, con diagnosi di demenza associata a disturbi 

comportamentali, finalizzato ad individuare ulteriori risposte rispetto all’attuale offerta dei servizi di 

assistenza alla persona, puntando a rafforzare il sistema di cure territoriali e di prossimità attraverso 

il coinvolgimento delle realtà del terzo settore attive sul territorio; 

che la sperimentazione ha previsto una prima fase di co-programmazione ai sensi dell’art. 55 del 

Dlgs. n. 117/2017 avviata e conclusa, nell’anno 2023, sui tre territori coincidenti con gli ambiti 

territoriali sociali con capofila i comuni di Sacile, Trieste e Udine e con il coinvolgimento in qualità 

di amministrazioni procedenti delle Aziende Sanitarie di riferimento in partnership con i Servizi 

Sociali dei Comuni e con apertura agli Enti del Terzo Settore; 

- che gli esiti della procedura di co-programmazione svolta nel territorio di AsFO sono stati recepiti 

e formalizzati con il Decreto del Direttore Generale n. 163/2024; 

- che a seguito dell’esito dei percorsi di co-programmazione avviati nei territori regionali 

sperimentali con la DGR n. 1376/2024 l’Amministrazione Regionale ha disposto il passaggio alla 

successiva fase di co-progettazione nei territori sperimentali confermando il ruolo di 

amministrazioni procedenti alle Aziende Sanitarie e definendo nel dettaglio: 

• Le regole di definizione delle risorse finanziarie finalizzate alle co-progettazioni e del riparto 

delle medesime alle Aziende Sanitarie; 

• La metodologia di co-progettazione, le tipologie di interventi ritenuti prioritari e i criteri per 

l’individuazione dei target di popolazione da ammettere alla sperimentazione; 

- che la DGR 1376/2024 prevede che la dotazione finanziaria del budget personale di 

progetto attivato nell’ambito della sperimentazione di domiciliarità comunitaria sia 

necessariamente costituita da:  

• una componente sanitaria, da quantificare nella misura massima di 1.000,00 euro per 

ciascun mese di realizzazione del progetto attivato nell’ambito della sperimentazione;  



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 386 del 30/04/2025 pag. 3 

 

 

• una componente di risorse individuali messe a disposizione dall’assistito e dalla sua famiglia 

quantificata nella misura minima del 10% del valore della componente sanitaria. Tale quota 

verrà versata secondo modalità concordate con l’amministrazione regionale. 

Tenuto conto che: 

• L’ambito territoriale di riferimento per la realizzazione della sperimentazione per la 

promozione della domiciliarità di cui all’art. 1 è quello del Distretto del Livenza coincidente 

con il territorio dell’Ambito Territoriale del Servizio Sociale dei Comuni (SSC) Livenza 

Cansiglio Cavallo.  

• AsFO e SSC Livenza Cansiglio Cavallo opereranno quali amministrazioni pubbliche di 

riferimento nel quadro dell’“Accordo tra il Servizio Sociale dei Comuni dei comuni Livenza 

Cansiglio Cavallo e l’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale per la realizzazione dei percorsi di 

sperimentazione di domiciliarità comunitaria di cui alla DGR FVG n.1964/2021”, approvato 

con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del Servizio Sociale di Comuni Livenza 

Cansiglio Cavallo n.13 del 17 marzo 2023 e poi con Deliberazione della Giunta Comunale di 

Sacile n. 45 del 21 marzo, rinnovato per il biennio 2025-2026 e con il quale si affida nello 

specifico ad AsFO il ruolo di amministrazione procedente; 

 

Considerato che: 

• il fondo complessivo minimo stimabile disponibile per la co-progettazione per l’annualità 

2025, in relazione al riparto regionale previsto dalla DGR  2052/2024 “Linee per la gestione 

del SSR anno 2025” e ai fondi destinati a questa specifica progettualità è stimato in: 

o 400.292,00 euro per la componente sanitaria, 

o 40.000,00 euro di cofinanziamento da parte dei beneficiari. 

• le risorse citate potranno, come già anticipato, subire variazioni, in considerazione di 

sopravvenute disposizioni normative, e/o linee guida, statali o regionali, nonché della 

programmazione economica regionale e Aziendale, che AsFO si impegna a comunicare 

tempestivamente al fine di eventuale rivalutazione e rinegoziazione.  

 

Preso atto 

• che su iniziativa della Direzione dei Servizi Sociosanitari in partnership con il Servizio Sociale 
dei Comuni dell’Ambito Territoriale e gli uffici amministrativi di AsFO è stata elaborato 
l’Avviso pubblico di co-progettazione specificato nell’oggetto del presente atto quale fase 
attuativa finale della sperimentazione di domiciliarità comunitaria; 

Accertato che  

• l’avviso summenzionato risponde integralmente alle specifiche di cui alle citate DGR 
regionali 1964/2021 e 1376/2024 e ai criteri normativi previsti dal Dlgs 117/2017 

 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 386 del 30/04/2025 pag. 4 

 

 

Ritenuto 

• di individuare la commissione valutatrice e di co-progettazione coinvolgendo figure di 
rappresentanza della Direzione dei Servizi Sociosanitari, del Distretto del Livenza e del 
Servizio Sociale dei Comuni Ambito territoriale sociale Livenza Cansiglio Cavallo e acquisite 
per le vie brevi le disponibilità a farvi parte di; Carlo Francescutti (Direttore dei Servizi 
Sociosanitari); Barbara Ferrario (Direzione dei Servizi Sociosanitari), Barbara Miglietta (Capo 
distretto Livenza); Daniela Cester (Servizio Sociale dei Comuni Ambito territoriale sociale 
Livenza Cansiglio Cavallo) 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1. di approvare il testo dell'avviso di co-progettazione delle attività, dei progetti e degli 
interventi relativi alle sperimentazioni di domiciliarità comunitaria di cui alle DGR 1964/2021 
e 1376/2024; 

2. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere alla pubblicazione dell’avviso secondo 
le modalità previste dalle norme in materia; 

3. di nominare la commissione valutatrice e partecipante al tavolo di co-progettazione, 
secondo le intese in premessa, nelle figure di: Carlo Francescutti (Direttore dei Servizi 
Sociosanitari) in qualità di presidente; Barbara Ferrario (Direzione dei Servizi Sociosanitari), 
Barbara Miglietta (Capo distretto Livenza); Daniela Cester (Servizio Sociale dei Comuni 
Ambito territoriale sociale Livenza Cansiglio Cavallo); 

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione 
a quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 



AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE 
Decreto n. 386 del 30/04/2025 pag. 5 

 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 avviso pubblico coprogettazione.pdf 
 
 
 
 



 Atto n. 386 del 30/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 30/04/2025 15:43:07
IMPRONTA: 555750ED14217CF11D66BAB35C72DBC986F633E016DA11FB723DF9513BDD456C
          86F633E016DA11FB723DF9513BDD456C0AB4312A788EAF34784FFF67B23D7ED5
          0AB4312A788EAF34784FFF67B23D7ED5A9E94C0400C2955FCA25763DD4EE8DA6
          A9E94C0400C2955FCA25763DD4EE8DA6C12F5C987E5ADF7A60B063D7AE2CCA80


